pA& ^,\_ç>

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DECRETO N° 9.148, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
206.039,55 (duzentos e seis mil, trinta e nove reais e cinqüenta e cinco centavos) para
reforço das dotações:

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA
3.3.90.93.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 11.373,94

02.11.10.301.0026.2103

ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO
3.3.90.39.00.00.00.00 4011.00000-ATENCAO BÁSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS.JURIDICA. .R$ 25.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 42.334,49

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.92.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 4.500,00

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÉNCIA)-ESTAD
3.1.90.11.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 99.406,32

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTAD
3.1.90.16.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 8.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

02.12.08.244.0015.2160

MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. SOCIAL-CRAS - PI
3.3.90.30.00.00.00.00 1330.00000-PISO BÁSICO FIXO
MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
3.3.90.30.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 981,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 370,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.073,80
TOTAL R$ 206.039,55

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito no artigo 1o:

a) a redução das dotações orçamentárias:

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
4.4.90.52.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.500,00

02.11.10.302.0027.2095
SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000-ASPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 4.549,04

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 23.538,45

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.94.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 12.247,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

www.santacruz.rs.gov.br

TOt9mp^SANTACRUZ.DOSUL rsMAT

02.11.10.302.0027.2095
SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
4.4.90.52.00.00.00.00 0040.00000- ASPS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$

1.000,00

1.000,00

02.12.04.122.0006.1185
CONSERV., MANUT. E EXEC. DE OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 4.424,80

02.12.04.482.0007.2227
MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRODUÇÃ
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.000,00

02.12.04.482.0007.2227
MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRODUÇÃ
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 500,00

02.12.04.482.0007.2227
MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRODUÇÃ
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

02.12.08.122.0007.2135
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 500,00

02.12.08.244.0015.1195
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - ORIENTAÇÃO EAPOIO SÓCIO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.373,94

02.12.08.244.0015.2151

MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM DA MULHER

3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.000,00

02.12.08.244.0015.2151

MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM DA MULHER
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. ,R$ 1.000,00

02.12.08.244.0015.2160

MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. SOCIAL-CRAS - PI
4.4.90.52.00.00.00.00 1330.00000-PISO BÁSICO FIXO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.12.16.482.0025.2229

PROTOCOLO DE AÇÃO CONJUNTA COM A SUSEPE
3.3.30.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES R$ 1.000,00

02.15.17.511.0031.2183

OPER., CONSERV. E MANUT. DOS SERVIÇOS/SISTEMAS DE ABASTECI
4.4.90.52.00.00.00.00 2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000.00
SUBTOTAL R$ 73.633,23

b) Parte do Excesso de Arrecadação no recurso vinculado 4011 no montante de R$
25.000,00 e recurso vinculado 4170 no montante de R$ 107.406,32.

TOTAL R$ 206.039,55

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 19 de dezembro de 2013.

Rogistre-se, publique-se e cumpra-se.

Edèijnilson CunhaSevero
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

Tef

Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br

M
u

n
ic

íp
io

d
e

S
a

n
ta

C
ru

z
d

o
S

u
l

R
ec

ei
ta

-B
al

an
ce

te
Si

nt
ét

ic
op

or
D

es
ti

na
çã

o

F
or

m
a

de
P

es
q

u
is

a:
R

ec
u

rs
o

V
in

cu
la

do
:

40
11

C
O

N
T

A

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

0
0

0
0

0

1
.7

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

0
0

0
0

0

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

T
e
im

o
Jo

sé
K

ir
st

P
re

fe
it

o
M

un
ic

ip
al

C
P

F
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

D
ES

C
R

IÇ
Ã

O

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

L
IV

R
E

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

L
IV

R
E

O
R

Ç
A

D
A

5
9

4
.3

3
7

,7
9

3
.9

0
7

,6
7

3
.9

0
7

,6
7

5
9

0
.4

3
0

,1
2

5
9

0
.4

3
0

,1
2

5
9

4
.3

3
7

,7
9

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

li
c
h

S
ec

re
tá

ri
o

M
un

ic
ip

al
da

F
az

en
da

C
P

F
2

9
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

6
9

8
.2

8
5

,6
0

2
0

.2
9

9
,5

9

2
0

.2
9

9
,5

9

6
7

7
.9

8
6

,0
1

67
7.

98
6,

01

6
9

8
.2

8
5

,6
0

A
R

R
E

C
A

D
A

D
A

N
O

M
E

S

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0,
00

0
,0

0

N
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO

8
8

8
.6

9
8

,4
6

2
3

.5
1

6
,4

7

2
3

.5
1

6
,4

7

8
6

5
.1

8
1

,9
9

8
6

5
.1

8
1

,9
9

8
8

8
.6

9
8

,4
6

P
á

g
in

a
1

d
e

1

1
7

/1
2

/2
0

1
3

1
0

:5
1

:4
3

D
ez

em
b

ro
/2

0
1

3
*

D
IF

E
R

E
N

Ç
A

S

P
A

R
A

M
A

IS

1
9

0
.4

1
2

,8
6

3
.2

1
6

,8
8

3
.2

1
6

,8
8

1
8

7
.1

9
5

,9
8

1
8

7
.1

9
5

,9
8

1
9

0
.4

1
2

,8
6

P
A

R
A

M
E

N
O

S 0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

É^
cfi

ôS
p

3«;
M

*R
c<

bq
* C

^o
-=

i
â

-^
-^

o
.U

A
nd

ré
W

ei
ge

l

C
o

n
ta

d
o

r
-

C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2

M
un

ic
íp

io
de

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l

R
ec

ei
ta

-
B

al
an

ce
te

S
in

té
ti

co
p

or
D

es
ti

n
aç

ão

F
or

m
a

d
e

P
es

q
u

is
a:

R
ec

u
rs

o
V

in
cu

la
do

:
4

1
7

0

T
-

P
á

g
in

a
1

d
e

1

1
7

/1
2

/2
0

1
3

0
9

:1
6

:0
0

D
e
z
e
m

b
r
o

/2
0

1
3

C
O

N
T

A
D

ES
C

R
IÇ

Ã
O

O
R

Ç
A

D
A

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
D

IF
E

R
E

N
Ç

A
S

N
O

M
E

S
N

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

P
A

R
A

M
A

IS
P

A
R

A
M

E
N

O
S

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

0
0

0
0

0

1
.7

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

L
IV

R
E

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

5
5

4
.3

8
6

,6
5

1
.9

1
7

,6
9

1
.9

1
7

,6
9

5
5

2
.4

6
8

,9
6

7
6

3
.3

8
6

,6
7

6
.9

4
9

,9
3

6
.9

4
9

,9
3

7
5

6
.4

3
6

,7
4

2
1

0
.6

9
6

,2
7

0
,0

0

0
,0

0

2
1

0
.6

9
6

,2
7

1
.0

6
8

.6
0

6
,2

9

7
.9

7
3

,2
8

7
.9

7
3

,2
8

1
.0

6
0

.6
3

3
,0

1

3
0

5
.2

1
9

,6
2

1
.0

2
3

,3
5

1
.0

2
3

,3
5

3
0

4
.1

9
6

,2
7

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
0

0
0

0
L

IV
R

E
5

5
2

.4
6

8
,9

6
7

5
6

.4
3

6
,7

4
2

1
0

.6
9

6
,2

7
1

.0
6

0
.6

3
3

,0
1

3
0

4
.1

9
6

,2
7

0
,0

0

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

5
5

4
.3

8
6

,6
5

7
6

3
.3

8
6

,6
7

2
1

0
.6

9
6

,2
7

1
.0

6
8

.6
0

6
,2

9
3

0
5

.2
1

9
,6

2
0

,0
0

T
e
im

o
Jo

sé
K

ir
st

P
re

fe
it

o
M

un
ic

ip
al

C
P

F
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

li
c
h

S
ec

re
tá

ri
o

M
un

ic
ip

al
da

F
az

en
da

C
P

F
2

9
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

^^
jpa

jw
Aí

v

A
Qx

Mu
u)

An
Ây

idj
x

-**
9't

OJ
ío^

ií

A
nd

ré
W

ei
ge

l

C
o

n
ta

d
o

r
-

C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2